
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Байкаловский муниципальный район 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

22 января 2018 г. № 23 с. Байкалово 

Об утверждении Порядка разработки (актуализации) и корректировки 
Стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования Байкаловский муниципальный район 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в 
Российской Федерации», Законом Свердловской области от 15.06.2015 №45-03 
«О стратегическом планировании в Российской Федерации, осуществляемом на 
территории Свердловской области», руководствуясь статьей 28 Устава 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район, 
Администрация муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок разработки (актуализации) и корректировки 
Стратегии социально-экономического развития муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район (Приложение №1). 

2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» -
приложении к газете «Районные будни» и разместить на официальном сайте 
администрации в сети «Интернет» www.mobmr.ru. 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя главы администрации МО Байкаловский муниципальный район по 
социально-экономическим вопросам Г.В. Бороздину. 

Глава муниципального образования 
Байкаловский муниципальный райо А.А. Жуков 

http://www.mobmr.ru


2 

Приложение №1 
к постановлению администрации МО 
Байкаловский муниципальный район 

от 22.01.2018г. №23 

Порядок разработки (актуализации) и корректировки Стратегии 
социально-экономического развития муниципального образования 

Байкаловский муниципальный район 

Глава 1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает требования к разработке, 
корректировке, осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии 
социально-экономического развития муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район (далее - Стратегия). 

1.2. Стратегия является документом стратегического планирования, 
содержащим систему долгосрочных приоритетов, целей и задач, направленных на 
обеспечение устойчивого и сбалансированного социально-экономического 
развития муниципального образования Байкаловский муниципальный район. 

1.3. Разработка (корректировка) Стратегии основывается на приоритетах 
социально-экономической политики Свердловской области, долгосрочных целях, 
задачах и направлениях развития Свердловской области с учетом особенностей 
развития муниципального образования Байкаловский муниципальный район. 

1.4. Стратегия социально-экономического развития муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район разрабатывается на срок не 
меньший, чем срок реализации Стратегии социально-экономического развития 
Свердловской области, при этом по отдельным стратегическим направлениям 
социально-экономического развития могут быть установлены целевые ориентиры 
на более длительный срок. 

1.5. При разработке (актуализации) Стратегии учитываются главные целевые 
ориентиры документов стратегического планирования федерального, 
регионального уровней и федеральных и областных отраслевых стратегий. 

1.6. Содержание Стратегии определяется в соответствии с Федеральным 
законом от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 
Федерации», Законом Свердловской области от 15.06.2015 №45-03 «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации, осуществляемом на 
территории Свердловской области». 

Глава 2. Этапы разработки и утверждения Стратегии 

2.1. Решение о разработке Стратегии принимается Администрацией 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район. 

2.2. Администрация организует разработку и корректировку Стратегии. 
Процесс разработки (актуализации) Стратегии возглавляет и контролирует Глава 



3 

муниципального образования Байкаловский муниципальный район. Он также 
руководит Координационным советом стратегического развития муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район - общественным 
коллегиальным органом, который рассматривает, принимает решение о 
направлении на доработку, проведении общественного обсуждения и (или) 
рекомендует к одобрению проект Стратегии. 

2.3. Стратегия разрабатывается открыто экспертными советами 
Муниципального образования Байкаловский муниципальный район «Власть», 
«Наука», «Бизнес», «Общественность», «СМИ», включающими представителей 
власти, науки, бизнеса, общественности, средств массовой информации, 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район. Процесс 
разработки (актуализации) освещается на официальном сайте Администрации 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район. 

2.4. Руководители всех экспертных советов муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район входят в состав Координационного совета 
стратегического развития муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район. 

2.5. Состав и Положение о Координационном совете стратегического 
развития утвержден постановлением Администрации муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район. 

2.6. Администрация муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район организует: 

- Сбор необходимых исходных данных, в том числе от функциональных 
(отраслевых) органов Администрации муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район. 

- Проведение анализа социально-экономического развития муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район, оценка текущей ситуации, 
степени достижения целей и реализуемость ранее утвержденных документов 
стратегического планирования. 

- Формирование и утверждение плана мероприятий по разработке Стратегии. 
- Оценку инфраструктуры, выявление системных проблем и ограничений 

имеющейся и перспективной специализации муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район с участием экспертных советов. 

- Формирование проекта комплекса главной стратегической цели и 
подцелей, ожидаемых результатов, стратегических направлений и перечня 
проектов развития муниципального образования на основе приоритетного 
сценария социально-экономического развития муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район и с учетом возможной специализации 
муниципального образования. 

- Рассмотрение проекта экспертными советами «Бизнес», «Общественность», 
«СМИ» и утверждение Координационным советом стратегического развития. 

- Формирование системы экспертных советов и рабочих групп по 
утвержденным стратегическим направлениям и стратегическим программам, 
возглавляемых заместителями главы администрации муниципального 

# 



4 

образования Байкаловский муниципальный район по соответствующим 
стратегическим направлениям, которые также являются руководителями 
экспертного совета муниципального образования «Власть» по каждому 
стратегическому направлению и организуют работу по формированию проекта 
текстовой части стратегического направления и входящих в него стратегических 
программ. 

2.7. Экспертные советы и рабочие группы по утвержденным стратегическим 
направлениям и стратегическим программам формируют проект содержательной 
части . раздела «Стратегические направления развития муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район» в соответствии со структурой. 

2.8. Проекты текстовой части раздела «Стратегические направления развития 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район», основные 
показатели эффективности реализации проекта Стратегии направляются в отдел 
архитектуры, строительства и окружающей среды администрации 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район для 
рассмотрения, территориальной привязки и подготовки проекта раздела 
«Стратегия пространственного развития муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район». Подготовленные отделом архитектуры, 
строительства и окружающей среды замечания и предложения выносятся на 
рассмотрение экспертных советов для выполнения соответствующих 
корректировок раздела. 

2.9. На основе скоординированных разделов «Стратегические направления 
развития муниципального образования» и «Стратегия пространственного 
развития муниципального образования» формируется комплекс приоритетных 
стратегических проектов развития муниципального образования (в том числе по 
развитию инфраструктур: транспортной, инженерной, социальной) и 
соответствующих схем (схемы расположения имеющихся и планируемых к 
строительству объектов, развития инженерных и транспортных систем, 
жилищной застройки, расселения и основных потоков маятниковой миграции). 

2.10. Экспертным советом «СМИ» организуется представление, обсуждение 
и получение предложений от жителей муниципального образования и 
организаций для уточнения и корректировки перечня стратегических направлений 
и проектов. 

2.11. Экспертный совет «Власть» формирует предложения по составу 
инструментов и механизмов управления развитием муниципального образования, 
а также по источникам финансирования мероприятий по развитию 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район, включению 
мероприятий стратегических проектов в федеральные программы, 
государственные программы Свердловской области, муниципальные программы. 

2.12. На основании сформированных сводных предложений экспертных 
советов и результатам предложений от жителей муниципального образования и 
организаций, экспертный совет «Власть» формирует проект Стратегии социально-
экономического развития муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район. 



5 

2.13. Общественное обсуждение проекта Стратегии происходит с учетом 
требований законодательства Российской Федерации, в том числе 
законодательства о государственной, коммерческой, служебной и иной 
охраняемой законом тайне. Форма, порядок и сроки общественного обсуждения 
проекта Стратегии определяется администрацией муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район в соответствии с федеральными и 
областными законами. 

2.14. После прохождения процедуры общественного обсуждения проект 
разработанной (актуализированной) Стратегии социально-экономического 
развития направляется в Министерство экономики и территориального развития 
Свердловской области для рассмотрения и согласования. 

2.15. На основании предложений Министерства экономики и 
территориального развития Свердловской области проект Стратегии 
дорабатывается с участием экспертных советов и (или) оформляется и 
направляется для рассмотрения в районную Думу муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район. 

2.16. Стратегия социально-экономического развития муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район утверждается решением Думы 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район. 

2.17. Стратегия подлежит обязательной государственной регистрации в 
федеральном государственном реестре документов стратегического 
планирования. 

2.18. В соответствии со Стратегией разрабатываются (корректируются) план 
мероприятий по реализации Стратегии, муниципальные программы, генеральный 
план муниципального образования Байкаловский муниципальный район. 

Глава 3. Содержание Стратегии 

3.1. Стратегия формируется как научно обоснованный документ, 
учитывающий интересы всех групп населения муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район и обеспечивающий равномерность и 
комплексность развития территории муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район. 

3.2. Стратегия состоит из следующих разделов: 
• Концептуальные основы (главная цель и подцели развития муниципального 

образования Байкаловский муниципальный район). 
• Социоэкономика муниципального образования Байкаловский 

муниципальный район. 
• Стратегические направления развития муниципального образования 

Байкаловский муниципальный район. 
• Стратегия пространственного развития муниципального образования 

Байкаловский муниципальный район. 
• Механизм реализации Стратегии. 
3.3. К содержанию разделов Стратегии предъявляются следующие требования: 



6 

3.3.1. Раздел I «Концептуальные основы (главная цель и подцели развития 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район)» должен 
содержать приоритеты, цели и задачи социально-экономического развития 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район, которые 
должны быть согласованы с приоритетами и целями социально-экономического 
развития Свердловской области в сферах, курируемых органами местного 
самоуправления. Цели и задачи должны быть реалистичными, достижимыми в 
установленные сроки с учетом ресурсных ограничений и рисков. 

3.3.2. Раздел II «Социоэкономика муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район» должен содержать стратегический анализ основных 
тенденций, внешних и внутренних условий и факторов, определяющих развитие 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район за последние 
15 лет, диагностику сложившегося общего состояния на момент разработки 
(актуализации) Стратегии. 

Для осуществления объективной оценки должны быть определены 
конкурентные преимущества муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район, положительные тенденции и характеристики (уникальные 
сильные стороны) в развитии муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район, в формировании благоприятного хозяйственного климата 
и улучшении качества жизни населения, выявлены отрицательные тенденции, 
негативные черты (слабые стороны), факторы, сдерживающие развитие 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район. 

Целью разработки данного раздела Стратегии является определение 
имеющихся и возможных угроз и преимуществ для устойчивого развития 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район в условиях 
изменения внешней среды, рационального и максимально эффективного 
использования возникающих возможностей. 

Задачами стратегического анализа исходных конкурентных преимуществ 
являются: 

• оценка изменений внутренних и внешних факторов развития 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район за 
период не менее 15 лет; 

• выявление потенциальных угроз для развития муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район по состоянию на начало года 
разработки (актуализации) Стратегии и на период реализации Стратегии; 

• выявление потенциальных возможностей для реализации стратегических 
целей и целевых ориентиров на период реализации Стратегии; 

• оценка потенциальных угроз на пути достижения целевых ориентиров на 
период действия Стратегии; 

• проведение сравнительного анализа уровня социально-экономического 
развития муниципального образования Байкаловский муниципальный район 
со сходными муниципальными образованиями; 



7 

• выявление потенциальных возможностей сохранения и усиления 
конкурентных преимуществ муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район. 

3.3.3. Раздел III «Стратегические направления развития муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район» должен содержать 
информацию о направлениях социально-экономического развития 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район на период 
реализации Стратегии. 

При определении состава стратегических направлений, стратегических 
программ и стратегических проектов необходимо сформировать их в таком 
сочетании, чтобы достижение результатов их реализации обеспечивало 
достижение главной цели Стратегии. Учитывая, что главной целью должно быть 
повышение качества жизни населения муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район, при выборе стратегических направлений 
необходима комплексность, обеспечивающая развитие человеческого потенциала, 
экономики, в том числе выбранных специализаций и приоритетов, которые могут 
быть в силу значимости выделены в отдельные направления инженерной, 
транспортной и социальной инфраструктуры, экологической безопасности, 
повышения комфортности проживания и пребывания на территории 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район. 

Конкретные задачи, мероприятия и показатели стратегических направлений 
формируются по результатам комплексного анализа развития муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район. 

При определении стратегических направлений, стратегических программ и 
стратегических проектов в качестве приоритетов и стимулов развития 
необходимо учитывать федеральные и региональные приоритеты, проекты и 
программы развития, которые реализуются на территории муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район, сопредельных территориях и 
имеют фактические или потенциальные связи с муниципальным образованием 
Байкаловский муниципальный район. 

3.3.4. Раздел IV «Стратегия пространственного развития муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район» формируется отделом 
архитектуры, строительства и окружающей среды Администрации 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район (далее - отдел 
архитектуры) с привлечением экспертных советов муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район. 

Данный раздел должен содержать: 
• цель пространственного развития территории муниципального образования 

Байкаловский муниципальный район, которая должна быть четко 
сформулирована и связана с главной целью развития муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район, но изложена 
применительно к развитию территории; 



8 

• задачи пространственного развития территории муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район, реализация которых 
должна обеспечивать достижение указанной выше цели; 

• целевые показатели, которые должны быть количественно измеримы и 
характеризовать достижение цели и исполнение поставленных задач, в том 
числе по этапам реализации Стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район; 

• анализ территориального развития муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район, состоящий из анализа трансформации 
территории, достижения целей и показателей предыдущих документов 
территориального планирования, а также включающий формулировку 
основных проблем, проблемных зон, описание позитивных и негативных 
тенденций территориального и градостроительного развития; 

• описание концепции (приоритетного сценария) пространственного развития 
территории муниципального образования Байкаловский муниципальный 
район, обеспечивающей достижение целей стратегических направлений и 
достижение главной цели пространственного развития с учетом 
имеющегося потенциала территории, формируемых (развивающихся) 
функциональных зон (содержит механизмы реализации стратегических 
проектов, обозначенных в стратегических направлениях развития 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район); 

• показатели реализации Стратегии пространственного развития 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район, 
определяющие условия (требования, нормативы) целевого 
пространственного развития, в том числе по отдельным функциональным 
зонам; 

• перечень графических материалов, включаемых в состав Стратегии 
социально-экономического развития муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район в качестве приложений. 

3.3.5. Раздел V «Механизм реализации Стратегии» формируется экспертным 
советом муниципального образования Байкаловский муниципальный район 
«Власть» с учетом разработанных проектов и утвержденных документов 
стратегического планирования Свердловской области с привлечением 
экспертного совета муниципального образования Байкаловский муниципальный 
район «Бизнес». 

Механизм реализации Стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район обеспечивает 
реализацию процесса стратегического управления развития муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район, качество и своевременность 
процессов мониторинга и корректировки Стратегии социально-экономического 
развития муниципального образования Байкаловский муниципальный район. 

На основании принятых концептуальных подходов в данном разделе 
определяются ответственные исполнители, механизмы, принципы, этапы 



мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического 
развития муниципального образования Байкаловский муниципальный район. 

Структура раздела V «Механизм реализации Стратегии» состоит из 
организации процесса стратегического управления развития муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район по направлениям 
«Социоэкономика муниципального образования Байкаловский муниципальный 
район» и «Стратегия пространственного развития муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район» и соответствует стратегическим 
направлениям, приоритетам пространственного развития и фактической 
структуре органов местного самоуправления муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район. 

Глава 4. Корректировка Стратегии 

4.1. Решение о корректировке Стратегии принимается Администрацией 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район. 

4.2. Корректировка Стратегии осуществляется без изменения периода ее 
реализации. 

4.3. Решение о корректировке Стратегии принимается в следующих случаях: 
• изменение законодательства Российской Федерации и Свердловской 

области в части, затрагивающей положения Стратегии; 
• корректировка прогноза социально-экономического развития Свердловской 

области, муниципального образования Байкаловский муниципальный район 
на долгосрочный период; 

• изменение текущей социально-экономической ситуации муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район. 

4.4. Корректировка Стратегии осуществляется в порядке, предусмотренном 
для ее разработки и утверждения в соответствии с главой 2 настоящего Порядка. 

Глава 5. Мониторинг и контроль реализации Стратегии 

5.1. Мониторинг и контроль реализации Стратегии осуществляются 
Администрацией муниципального образования Байкаловский муниципальный 
район на основе данных официального статистического наблюдения, ежегодных 
отчетов о реализации муниципальных и комплексных муниципальных программ 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район. 

5.2. Результаты мониторинга реализации Стратегии отражаются в ежегодном 
отчете о результатах деятельности Главы муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район, в том числе при рассмотрении вопросов, 
поставленных Думой муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район. 


